234. Appendix de Verbo Pin.

Quandoquidem una ex præcipuis hujus Linguae difficultatibus est Constructio verbi *Pin*; eam quoad potero brevissime in duobus sequentibus Paragraphis dissolvam. In primo adducam varias verbi *pin* significations: in secundo loquar pauca de ejus Constructione.

§. 1. Variæ significations verbi *Pin*.

235. *Pin* aliquando est, aliquando non est Compositum. Quando non est Compositum, particularibus regulis non indiget, nisi quod *pin* ultimo loco ponitur, reliqua autem, quæ sunt ea quæ dicuntur, anteponenda sint. 59. 236. 237. Quando est Compositum, varias habet significations, quas dabimus partim in hoc, partim in sequenti paragrapho.

Pin

Pin componitur

imo cum particulis seorsim nil significantibus. E.g. *gapin*, *gapitun*, *gapiln*, facere sponsalia, inire matrimonium. 504. *reupin*, *reureupin*, strepitus fluminis, sonitus currentis aquæ, per Paranomasiam. *apin*, desiderare, aliquid vehementius appetere. *api*, libet, libuit, libitum est.

2do. cum adverbiis. E.g. *eapin*, consentire, approbare, ratum habere, &c.

3to. cum adjективis. Significatque tractare aliquem injuriose vel contra; prout fuerit significatum horum adjективorum. E.g. *huera pin*, male verbis accipere. *leūpin*, verum dicere. *vei pin*, confirmare, probare. *Tva pin*, hoc volo, eligo, &c.

4to. cum substantivis. imo *malūen pin*, mulieris pudicitiam tentare, solicitare, fœminam ad concubitum aut inconcessam venerem allicere, de stupro appellare, quamvis idem de irrationalibus dicant. 2do. desiderare aliquid in particulari. E.g. *misqui pin*, mel desidero, peropto. 3to. opus est. *cofque piām*, pane opus est. *eimi pilan*, tua opera non egeo, non indigeo. 4to. tractare aliquem uti substantivum adjunctum significat. E.g. *huenevoe pieneu*. 5to. petere. *cofque piquen*, panem peto. 6to. cum pronomini-

bus primitivis significat annuere, consentire.
inche pii, annuit, consentit.

5to. cum Verbis, Verbi significationem mutuat E.g. *coilla pin*, mentiri. *goimapin*, stoliditates loqui.

6to. cum negatione E.g. *pilan*, sonat nihildum decreuisse, adhuc animum fluctuare, nihil adhuc deliberatum sibi esse, nondum adduci ut faciat, sive se absolute rem negare, quamvis cum modestia ac urbanitate.

7mo. Est verbum simplex & extra compositionem atque ita significat

236. 1mo. dare facultatem, veniam. Et in hac significatione debent præcedere formalia verba, &c.; quibus dicta facultas, venia, &c. conceditur. E.g. hæc dictio: illi dedit licentiam eundi, sic vertitur: *uge pibi*, ubi *uge* est secunda persona Imperativi verbi *un*, ire: *abi v. ito*, illi dixit. *amotuge pibi*, dedit illi potestatem abeundi. *vembige pin*, per me tibi id facere licet. 2do. promittere, & tunc semper jungitur verbo *elun*, dare *cofque eluaeimi pibin*, ipsi promisi panem v. dixi illi, tibi dabo panem. 3to. ferre, pronunciare, dare sententiam. *lape pigei*, mortis sententia contra illum lata est. *lape pigeimi*, es capite v. ad mortem damnatus.

tus. 4to. certiorem facere. *amuge pi, pieimi,* certiorem te facio te obtinuisse abeundi facultatem. Eodem modo 5to. calumniari. 6to. deliberare. 7mo. cogitare. 8vo. referre. 9no. cum verbo *cupan* est vocare. *inei cupape pieimu?* quis te vocavit? 10mo. cum *Hueun, Hueupin, (hueupin trisyllabum)* est sermonem v. verba facere in Parlamento seu comitiis generalibus.

Omnes hæ sunt significationes verbi *pin.* 806.

237. §. 2. Construcción Verbi *Pin.*

Ut melius intelligantur dicenda, notandum, quod Indi Chilenses, quoties dant mandatum alicui ad aliquem, vel de re quadam faciunt certiorem; ille qui mandata perfert, aut quæ sunt dicenda vel narranda refert, ea eodem modo ac iisdem omnino formalibus verbis perferat referatque, quo ipse illa audivit, absque eo quod vel addat aut omittat, nisi verbum *pin* prout adjuncta postulant.

238. Modi loquendi per *pin* possunt esse tres. 1mo. quando illud quod dicitur, mandatur, refertur; dicit persona referens velut rem propriam, seu a se ipso vel sibi, vel alteri dictam. 2do. si illud dicit, mandat, refert alteri, ut hic alter alteri illud dicat, mandet, referat. 3to. quando illud dicit,

mandat, refert alteri veluti ab alio dictum, mandatum vel relatum.

239. Quod ad primum loquendi modum attinet, quando illud quod dicitur, mandatur, refertur quis dicit suo nomine tanquam rem a se ipso sibi vel alteri dictam mandatamve: tunc omnia ponentur in prima persona, *pin* inclusive. E.g. *huampuan pin*, dixi me navigaturum, v. facturum lintrem. *uan pilan*, non dixi me abiturum. Quando quis sibi loquitur, utitur *pin* vel cum Transitione reciproca, vel absque illa. E.g. *deutuchi pin v piun*, dixi mecum cave sis.

240. Si illud quod quis dicit, jubet velut suum proprium dictum vel mandatum, illud dicat vel mandet alteri personæ quæ patitur; tunc ex parte verbi semper datur Transition: at ex parte *pin* dabitur vel non dabitur, prout fuerit sensus. E.g. *huerilca-quielie pieimi*, non me offendas, te moneo. *lagmabin*, *pibin*, dixi illi, illum a me occidendum. *vei vemquilmi pieimi*, omitte sis isthæc, tibi dico.

241. Quando *pin* est Infinitivus alterius verbi, quod Infinitivum petit, *pin* poni poterit vel cum vel absque Transitione: verum particula possessiva quam secum trahit, ponetur primo loco, postea dictum vel mandatum;

datum ; denique ultimo loco *pin.* E. g. *aiù-laimi ta mi cùmpemgeimi piabin*, non vis , ut tibi dicam te stultum esse.

242. Si verbum in hoc primo loquendi modo est verbum peto , oratio fiet cum Transitione tertiae ad primam; & verbum ponetur vel in Futuro vel in Imperativo ; & solum *pin* variabitur per Tempora , quæ postulat verbum peto. E. g. *quine amomari-queum eluaeneu v. eluechi mo pibin*, Rosarium ab ipso petivi. *quine cofque eluechi mo , v. eluaeneu pibibili*, si peterem ab ipso panem.

243. Secundus & tertius loquendi modus cum sint connexi invicem , de utroque simul tractabimus , præsertim de iis quæ ad mandata danda aut perferenda pertinent , quod in his consistat præcipua verbi *pin* difficultas. Igitur qui dat vel mittit mandatum , verbum *pin* bis repetit , semel quasi loqueretur præsens personæ , cui mittit : & iterum verbo *pin* jubens personæ quam mittit , ut ita alteri dicat , mandet , referat. Et ille qui dictum vel mandatum refert , ad verbum omnia quæ ipsi sunt dicta refert excepto solo ultimo *pin*.

244. Qui mittit mandatum , si est per verbum E. g. peto ; ipse se , quando petit , nominat utens Transitione tertiae ad primam , ponensque verbum in Futuro vel Imperativo ,

tivo, & deinde *pin* concordans cum persona quæ mittit, quæ solet esse tertia persona, & personæ quam mittit, solet loqui his vel similibus verbis: *piabimi*, *pin*. *piabimi* *pelelaen*, *pilelean*, *pilelmeen*, si fuerit unus solus. Verum si personæ, quæ mittuntur, plures fuerint, mandatum quidem idem erit, sed loco Numeri Singularis substituitur Dualis vel Pluralis prout opus fuerit. E. g. Indus mittit suum filium ad Patrem Missionarium ut tabacum ab ipso petat, dicitque: *pi chin ptm eluaeneu ta ni Patiru*, *pi ta ni chao*, *piabimi*. Hic filius qui mittitur, Missionario ita loquitur, *pichin ptm eluaeneu ta ni Patiru*, *pi ta ni chao*. Quando mittunt ad petendum, etiam brevius se expedient: omitendo scilicet verbum, & ponendo duntaxat rem quæ petitur, & postea verbum *pin*, quod reflectit ad personam cui mittit; quæ quoties est persona absens, appellari solet in tertia persona. E. g. *ptm pi ta ni chao*, *piabimi ta ni Patiru*, & alius dicit: *ptm pii ta ni chao*. 206.

245. Quando qui mittitur, non ad petendum, sed ad portandum vel afferendum mittitur; tunc ille qui mittit, loquitur cum persona non cui mittit, sed quam mittit, & hic dicit eadem omnino verba, quæ audit: & deinde ex suo addit *pin* vel concordans tantum cum persona quæ mittit, vel cum

cum Transitione tertiae ad primam, quæ est personæ quæ mittit ad illam quæ loquitur, vel per passivum cum persona quæ mittitur. E.g. loquitur suo filio sic : *vachi achahuall elmeen Patiru mo*, vade & porta mihi has gallinas Patri Missionario : filius afferens gallinas dicit: *vachi achahuall elmeen Patiru mo, pii ta ni chao.* v. *pigen*.

246. Si solum ad salutandum, urbanitatis vel gratitudinis causa, aut ad nuntiandum quæ fiunt vel sunt futura, mittitur; tum si dictio non est cum Transitione ad personam cui mittitur, dictio fiet ut verus sensus postulaverit, & *pin* ponetur bis. E.g. *epuhue quine huaca lagman* v. *lagmabin*, *pi ta ni chao*, *pilelen* v. *pilelmen* *Huenuvilu*, vade, dic *huenubil*, quod perendie sim occisurus vaccam, & nuntius illa nuntiabit uti supra 245. Alias verbum *pin* ponitur cum Transitione tertiae ad 2dam vel numeri Singularis, Dualis aut Pluralis prout fuerint unus, duo vel plures quibus nuntiatur. E.g. *lagmabin pi ta ni chao*, v. *pieimu ta ni chao*, dic illi, quod sim eum interfecturus. *aldù mari maribichi pii ta ni chao*, *piabimi*, dices illi, quod ipsius sedulitatem gratificer, quod ipsum amem multum de sua cura & diligentia, quod grata mihi semper erit tanti beneficij recordatio. & filius ista narrans sic dicit: *aldù mari maribichi pii* v. *pieimu ta ni chao*.

247. Si quæ perforenda sunt, sunt tantum verba salutandi, urbanitatis, honoris; *pin* non ponetur omnino in fine, sed post verbum: ac demum adduntur aliæ formulæ, quas forte didicerunt ab Hispanis. E.g. *aldū mari maribichi pieimu ta ni chao: ni mogen, ni cùmelen cai*, Pater meus te quam humanissime salutat, & quærit quî valeas: an bene tibi sit.

248. Si quis narrat dicta vel facta alterius, id fieri potest vel ita ut narrans illa referat simpliciter ut gesta sunt, vel ut referat alterius dicta, quæ ipse præsens audivit, aut alius illi coram narravit: si illa audivit ita immediate, ponetur dictum alterius iisdem formalibus verbis, quæ illa persona loquens protulit, aut proferret si coram adesset, secundum regulas Transitionis, ut supra diximus. E.g. *lagmabin pi v. pieiu*, dixit quod illum esset occisurus, perempturus, necem ipsi machinaturus. *aucatuabin mapu pibui*, dicebat se res novas moliturum, conjurationem, rebellionem procuraturum.

249. Eodem modo fiet, quando referenda est res futura, ita ut in futuro ponatur utrumque & verbum, & *pin*. E.g. *pepi ulaiyan piai*, dicet se venire non posse. Aliquoties Futurum cadit supra *pin*; & verbum est ponendum in Aoristo. E. g. *vamgechi vem-*

vemgeabui piai, dicet ita faciendum fuisse.
NB. quandoque verbum *pin*, si non inter-
venit *Transitio*, mutatur in *Participium*.
E. g. *pialu* pro *piai*: *pilu* pro *pii*. quamvis
rato dicunt *pilu*, quod facile confundatur
cum *pilu*, *furdus*: unde potius dicunt *pi-
quelu*, *pillelu*.

250. Quoties refertur dictum plurium,
pin poterit poni vel in Singulari vel in Dua-
li aut in Plurali: idemque intelligendum de
responzionibus, quid quisque responderit.
E. g. *amoain* v. *amoan pign*, dicunt se esse
ituros, venturos.

251. Si mandatum sit secundo modo 238
pin bis ponitur. primum *pin* ponetur ut jam
est dictum multoties: secundum erit vel
impersonale *piam*; vel Passivum per *gen*:
& hoc concordabit semper cum persona,
de qua est sermo. E. g. *laian em pii piam* v.
pigei, dicunt eum dixisse se moriturum.
rcügen piaimi pigeaimi v. *piaiam*: dicet di-
cturos esse me esse avarum, tenacem, for-
didum.

252. Si in isto secundo loquendi modo
reperiatur *Transitio*, uti si alter alteri refe-
rat dicta alterius ad alterum, tunc si lo-
quantur coram ac invicem, fiet secundum
regulas Transitionum. E. g. *lagmaeimi pien
piam*,

piam, dicunt te dixisse, quod me velis occidere.

253. Si hic modus narrandi invicem dicta alterius, includat bis *pin*. E. g. dicunt me dixisse, te dixisse, &c. intelligendo dicta in absentia; tunc verbum ponitur in prima Persona cum Transitione ad tertiam prout fuerit numerus; & primum *pin* in tertia persona, vel cum Transitione prout fuerit persona ad quam dictum refertur, & secundum *pin* vel per Impersonale vel per Passivum cum *gen* uti supra. E. g. *lagmabin pii piam* v. *pigeimi*, v. *lagmabin pien piam*. Si verbum fuerit neutrum, ponetur in tertia persona. E. g. *gollinche gei pien piam*, dicunt te mihi dixisse me esse ebriosum.

254. Si verbum *pin* ter ponitur e. g. mihi dixerunt, dici, quod dixerim; si persona, quam dicunt dixisse, est illa quae loquitur; verbum ponatur in prima persona, tanquam dictum illius: *pin* immediatum verbo in tertia persona: secundum *pin* per Impersonale, & si per passivum, in secunda persona: & tertium *pin* semper per passivum in prima persona. E. g. *lagmabin pii, piam* v. *pigeimi, pige*. Si secunda persona loquitur, ponetur verbum & primum *pin* ut supra: secundum *pin* per Impersonale, & tertium *pin* in secunda persona passivi. E. g.

lagma-

lagmabin pii, piām v. pīgei, pīgeimi, tibi dixerunt, te dixisse dici, quod illum sis interfecturus. Si Verbum loquitur de tertia persona, primum *pīn* ut supra; secundum semper Impersonale, & tertium in tertia persona passivi. E. g. *lagmabin pii, piām, pīgei*, dixerunt illi, rumorem spargere ipsum dixisse: quod illum esset interfecturus.

255. Si *pīn* fuerit Infinitivus verbi finiti, ac praeterea detur dictio pertinens ad *pīn*; tunc si est merus Infinitivus absque Transitione, constructio fieri potest immo. simpliciter, ponendo *pīn* in passivo: *acutui pīgeimi allcūn*, audivi dici te advenisse. 2do ponitur *pīn* per passivum cum particula personæ, & verbo in tertia persona: *acutui mi pīgen allcūn*. 3tio. concordando verbum cum persona de qua dicitur, & particula personæ ante, & *pīgen* post verbum. *mi acutui mi pīgen allcūn*.

256. Quando Verbum *pīn* cum oratione Infinitivi, constructur Transitione; tunc oratio ponetur in tertia persona, & verbum *pīn* semper fit participium secundum regulas Transitionum, & particula personæ poni potest vel ante participium, vel ante verbum E. g. *Cūmpemgei ta ni pībin allcūn*, v. *ta ni cūmpemgei pībin allcūn*, audivi quod mihi dixeris me esse stultum. Eodem modo fit in reliquis Transitionibus. 257.

257. Dicitur *pin* in activo, & *pigen* in passivo: utrumque conjugatur per omnia Tempora modorum finitorum, & passivum mutari potest in participia. ponitur passivum, quoties *pin* passivum semel ponitur. E. g. *lai pigei*, v. *lai ni pigen*, dicitur obiisse. quando *pin* passivum bis ponitur; primum *pin* mutari potest in verbale. E. g. *lagmabin pii*, *pigeimi pigen*, v. *lagmabin pii*, *ni pigen*, *pigen*.

258. Quoties verba *pin* diriguntur ad personam determinatam, secum habebunt particulam personæ: sed dictio quæ *pin* petit, semper ponitur in medio inter particulam personæ, & verbale activum vel passivum. E. g. *cùmelai mi lagman pin*, non est bonum, quod dicas te velle interficere. *lad-cùn ta mi cùmelai pigen mo*, doleo de te dici, te esse malum. Quando non diriguntur ad personam determinatam; particula personæ omittitur, & primum ponitur verbum, deinde *pin* vel *pigen*. E. g. *aldú hueragei lagmaeimi piun*, valde malum est mortem sibi invicem minitari. Succedit quod haec verba concurrant cum verbo & persona alterius verbi, & in hoc casu ponetur *pin* vel *pigen* prout petierit Verbum. E. g. *ma-pu Che yehuequelai quempuaeimi piun*, v. *quempuaeimi piun mo yehuequelai*, Indi non eru-

erubescunt, quod illis quis dicat te levirum,
te fororium volo.

259. Quando verbum *pin* est in Gerundio Accusativi vel Ablativi, fiet per Gerundium Ablativi. E. g. *gollinche gei ni pige-noabum*, ne dicerer, haberer vinosus, ne dicerent me vinosum esse. *vemge* v. *vempe* *ni pium vemquelai*, quantumvis ego dicam ut faciat, jubeam facere, non facit. *vemabuncam chi*, *cùmpemgei ni piabueüm chei*, ego ne hoc facerem? nempe ut mihi dices, me esse stultum. *yaventuabin ni pibin*, quod mihi dixisti, scilicet quod me velis domo expellere.

260. *Pin* passivo etiam utimur ad significandam bonam vel malam famam, & quando fama vel rumor qui spargitur, est de aliqua virtute vel vitio in specie, nomen hujus virtutis vel vitii ponetur cum *gen*; aut ejus loco verbum, & postea *pigen* cum particula personæ. E. g. *huenevoe gei ni pigen*, v. *hueneiauquei ni pigen*, furti nomine male audit. Quando fama est incerta, & rumores, qui sparguntur incerti & vagi, si est de persona, ponitur *pigen* cum possessivo. E. g. *mi pigen tva*, iste rumor de te spargitur, dissipatur: sed, si persona non adest, possessivum omittitur. E. g. *pigen tva*, rumor spargitur, voces currunt, volat fama.

261. Quando vocatur aliquis, & alius eum monet, hic vel dicit simpliciter: audin? audi sis, vocaris: & tunc ponitur verbum in secunda vel tertia persona; & *pin* vel *Impersonale*, vel *Passivum*, ita ut concordet cum persona quæ voaatur: *cupaiaimi* v. *cupaiai*, *piam* v. *pigeimi*, te vocant. Idem fit quando ille, qui vocatur, ipse loquitur. E.g. *cupaiaimi*, v. *cupaiai piam* v. *pigen*, me vocant. Si vero quis vocatur nomine proprio, ponetur vel solum nomen cum *Impersonali*. E.g. *Pedro piam*, vel si *cupan* adhibent, illud ponetur in tertia persona vel *Futuri* vel *Imperativi*. E.g. *Pedro cupaiai* v. *cupape piam* v. *pigei*. Quando nomen illius, qui vocatur, nescitur, monens dicit: *inei em!* At si auditur nomen, sed nescitur cuius personæ, monens dicit ut in exemplo. E.g. *inei Pedro ni pigen?* *cupaiai pigei* v. *piam*. Quis Petrus vocatur? ipsum vocant, adesse jubetur.

262. NB. Si quis mittat famulum, qui quærat, an domi sit Titius, si famulo dicunt, Titium non adesse, famulus respondebit: *gelai pigei*, & sic quidem bene, recte, & satis clare: sed si respondet, ut quandoque fit: *gelai pigen*, tunc erit æquivocum: nam hæc responsio habet significatum duplex: alterum: mihi dicunt v. dixerunt

runt illum non adesse: alterum: Ego dico
non adesse.

263. CAPUT VI.

DE RELATIVIS & INTERROGA- TIVIS.

In Lingua Indo-Chilensi non dantur Relativa, sed sat superque supplentur. ^{imo.} per Participia quæ habentur pro omnibus ac singulis modis & temporibus. E. g. *elulu*, dans. *elubulu*, qui dabat. *eluuuyelu*, qui dedit *eluuuyebulu*, qui dederat. *elualu*, daturus. item pro omnibus & singulis casibus. E. g. *inche elulu* v. *elulu inche*, ego dans. *elulu eimi*, dans tu. *elulu teye*, dans ille, &c. In passivo. *elugelu*, cui datur. *ni eluel*, mi *eluel*, ni *eluel*, &c. quod do, das, dat. *ni elugeel*, quod datur. *ni elueteu*, qui mihi dat, v. quod mihi datur. *mi elueteu*, qui tibi dat v. quod tibi datur. *ni elubin*, illud quod mihi das. *mi elubin*, illud quod tibi datur. 145. 146.

264. 2do. utuntur Pronominibus *tva*, *vei*, *veichi*, &c. 19. 20. 23. E. g. *aiùbige ta DIOS*, *vei aldùn temogelu*, ama DEUM qui est pulcherrimus. *uia acutuluchi Patiru vei mai inche*, ego sum Pater, qui heri advenit.

265. Exempla: *ilongelu*, qui habet car-
nem.

nem. *ilogelu*, quem comederunt. *cogque elugelu* v. *elugeel*, panis, qui fuit datus. *inche llechi entunmamon ta ni cullin*, ego sum, quem vos bonis suis exuistis. *lagm Huincache*, *lagm Huincaluche*, *lagm Huincaquechi che*, Homo, qui Hispanos solet occidere. *inche ni aiuel ta DIOS*, DEUS est quem amo. *ta mi pibimi*, quod illi dixisti. *ta mi pibubimi*, quod illi dicebas *gei ta ni dugulabin*, habeo quod tibi dicam, quod tecum loquar.

266. Interrogativa sunt: *inei?* quis? (de rationalibus) *chem*, *chuchi?* quid? quæ res? (de irrationalibus aut inanimatis) *chum*, *chumgelu*, quomodo. *chuml*, quando. *cheu*, ubi. *cam*, an, num. *chei*, forsitan, fortasse. *chem mo*, quare. *chumal*, ad quid, quem in finem. *inei ni vla*, propter quem. *chem ni vla*, quam ob rem, quam ob causam. *mivu*, *chumtn*, quot, quoties. *chem iom*, quid amplius, quid præterea? 288: 13.

267. Exempla: *ineilu?* quis ille. *inei pi geimi?* qui vocaris. *chuchi ta mi uai?* quod est tibi nomen. *Pedro pigen*, Petrus appellor, Petrus v. Petro mihi nomen est. *vem gelai cam ve, vei no cam chi?* nunquid ita. *chem cura tvei?* iste quis lapis. *chem mamll teye?* quæ arbor. *chem lahuen?* quæ herba, ad quid conductit? quas virtutes possidet.

chem

chem mançana? hoc malum estne dulce, an acidum. *chem cahuelli*, equus cuius coloris est. *chem v. chuchi huentu tva?* quid hoc hominis. *cheu pigei mi mapu?* unde domo, quæ tua Patria. *cheu pigei Puren*, quis locus *Puren* vocatur. *chuchi Rauco*, qualis est *Arauco*, ubi sita. *chumgei ta mi miaun?* quid hic loci. *chumi?* quid agit. *chumlei?* quî valet. *chumgeabui?* quid agas. *chum conan?* qua ratione intrabo. *chum tipaiaimi*, quomodo te expedit, qua ratione evades, quo pacto exibis. *chem mo allcú Missapalaimi*, quare non venis ad audiendum Sacrum, cur non intersuisti Sacrificio Missæ. *mivu coni*, *mivu tugei*, quot vulnera accepit? *chumtn coni?* quam profunda. *chumgechi tubi?* quo instrumento. *chuchi mo, chuchiple mo tugei?* in qua corporis parte. *cupalai cam*, an non venit. *amolai cam ve?* non abivit forsitan. *aculai cam ve?* atqui jam adest. *chuchei, chuchemai?* unde id sciam. *cheu cupai?* unde venit. *chem cupali?* quid attulit. *chem cupaluchi?* unde sciam, quid attulerit. *cheu lai?* ubi obiit. *cheuchi*, nescio ubi. *chuml huenei?* quando est furatus *chumlchi*, quando v de tempore non constat. *chuml unotuaimi?* quando redibis *chuml unotuanchi*, num redditurus sim ignoro. *mlelai Patiru?* Pater Missionarius estne domi, num adest *mlepei, mlequei*, adest, videtur adesse *uaimi cara mo*, ibisne ad